
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 411 DEL 19/12/2024/Area Tecnica

N. 658 DEL 19/12/2024 REG. GEN.

Servizio Manutenzioni e Tutela
Ambientale - Autoparco

OGGETTO: Messa in sicurezza, la riapertura e la pubblicizzazione di un
parco avventura sito nel territorio comunale del Comune di Longi  - CUP:
I78E24000180006   CIG: B4E936949D.  Affidamento lavori  alla società
CR.LE.MA.CO  Via Messina n. 8  98070 Longi(Me).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



Premesso che:
 il sottoscritto è legittimato ad emanare il presente atto in ragione con determinazione dirigenziale n. 309 del

08/11/2024/area tecnica – reg.ta al n. 511 del 08/11/2024 reg, gen.le con la quale il sottoscritto è stato
nominato  Rup del progetto di che trattasi;

 lo stesso dipendente è legittimato a predisporre la presente proposta e nell’adozione non incorre in alcuna
delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di
comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 lo stesso dipendente non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 lo  stesso  dipendente  non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

 ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e
che di seguito si relaziona.

 con legge regionale 12 agosto 2024, n. 25 - “Interventi finanziari urgenti” fra l’altro ai sensi dell’art. 43 -
“contributi  straordinari  per  interventi  nel  settore  delle  infrastrutture”  -  per  l’erogazione  di  contributi
straordinari  finalizzati alla realizzazione di investimento ed interventi nel settore delle infrastrutture, della
mobilità e dei trasporti, è stata autorizzata la spesa complessiva di 37.142 migliaia di euro per l’esercizio
finanziario 2024;

 Che questo ente è stato designato come soggetto beneficiario nella misura e per le finalità di cui all’Allegato 8
della L. n. 25/2024 per l’importo di € 49.000,00 “messa in sicurezza, la riapertura e la pubblicizzazione di un
Parco avventura nel territorio comunale”;

Considerato che:
 deliberazione di consiglio comunale n. 34 del 23/10/2024 avente per oggetto “Variazione di bilancio di

previsione finanziario triennale 2024/2026, competenza 2024, adottata ai sensi dell’art. 175, comma 2,
del D.lgs n. 267/2000”  sono state previste le variazioni di bilancio relative: 

1. …….OMISSIS……….;
2. al contributo straordinario per interventi  nel settore delle infrastrutture  determinato in un 

importo di                         € 49.000,00, per  la messa in sicurezza, la riapertura e la 
pubblicizzazione del parco avventura sito  nel territorio comunale ,  (L.R.  12/08/2024 n. 25, 
pubblicato nella GURS n. 37 del 16/08/2024), suppletivo ordinario all’art. 43 (allegato 8); 

3. ……….OMISSIS…….
 con delibera di consiglio comunale n. 36 del 11 novembre 2024 avente per oggetto Variazione al Bilancio di

Previsione Finanziario triennale 2024/2026 competenza 2024, adottata ai sensi dell’art. 175, comma 2 del
d.lgs n. 267/2000   è stata prevista la complessiva somma di € 75.700,00  come stanziamento finale  (a
fronte di stanziamento iniziale  pari ad € 49.000,00 e in aggiunta  € 26.700,00 come variazioni)  con
imputazione sul cap. 201501027 ; 

Vista :
- la nota dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità –  Dipartimento regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti  servizio 5 ,  prot. 52346 del 16/09/2024 acquisita al prot. 
generale di questo ente in pari data al n.  8353, con la quale si autorizza questo ente, nelle more 
dell’emissione del provvedimento amministrativo (decreto di finanziamento delle risorse assegnate), l’avvio 
delle procedure di affidamento per l’esecuzione dei lavori;

- il D.D.G. N. 2824 del 24/10/2024 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità Dipartimento 
regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti con il quale è stato assunto  l’impegno di €uro 
49.000,00 a favore del legale rappresentante del Comune di Longi (ME), sul capitolo di spesa del bilancio 
della Regione Siciliana 672214, denominato “Contributi straordinari ad amministrazioni locali finalizzati alla 
realizzazione di interventi di riqualificazione e rigenerazione urbana di cui all’allegato 8 della l.r. 25/2024”,  
per il finanziamento della “Messa in sicurezza, la riapertura e la pubblicizzazione di un parco avventura sito 
nel territorio comunale”, ai sensi dell’art. 43, comma 2, della L.r. 12 agosto 2024, n. 25 e della nota prot. 
31513 del 20 agosto 2024, della Ragioneria Generale della Regione Siciliana.

- la deliberazione di Giunta comunale  n. 180 del 29/11/2024 con al quale è stato approvato il progetto di 
“Messa in sicurezza, la riapertura e la pubblicizzazione di un parco avventura sito nel territorio 
comunale del Comune di Longi,  per l’importo complessivo di  € 75.700,00  di  cui € 54.833,49 importo 
dei lavori al lordo (€ 52.811,17 importo dei lavori a base d’asta ed € 2.022,32 per oneri per la  sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta) ed € 20.866,51   per somme a disposizione dell’Amministrazione;

- la deliberazione  di giunta comunale n. 180 DEL 29/11/2024 con la quale è stata assegnata, al responsabile 
dell’Area Tecnica, la complessiva somma di € 75.700,00 con imputazione sul cap. 201501027  -  imp. n. 
846/2024 del bilancio comunale corrente;

Richiamata la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 373 del 12/12/2024 A.T – reg.ta al n. 605 del 
12/12/2024 con la quale, per l’affidamento dei lavori di che trattasi, si è proceduto a contrarre ai sensi dell’art. 192 del
D. Lgs 267/2000 e art. 17 c. 1 D Lgs 36/2023; 



Considerato  che con determina n. 373/2024 – reg.ta al n. 605/2024, fra l’altro, si è preso atto che il Comune di
Longi, al  fine di adempiere agli  obblighi previsti  dalla normativa vigente, ha deciso di avvalersi  della piattaforma
ASMECOMM per  le  procedure  di  gare  telematiche,  sia  per  quanto  riguarda  i  beni  e  servizi  presenti  sul  Mercato
Elettronico, sia per quanto riguarda i diversi affidamenti sotto-soglia di beni, servizi e lavori, deliberando l’adesione
all’Associazione ASMEL, con deliberazione di C.C. n.36 del 28/11/2018 e l’adesione alla centrale di committenza in
house ASMEL CONSORTILE A.R.L.,  con deliberazione di C.C. n. 37 del 28/12/2018 e,  in ultimo la delibera di GC.  11
del 29/01/2024 avente per oggetto “uso autonomo di prendere atto e approvare l’Informativa per l’uso autonomo della
piattaforma di eProcurement in dotazione di ASMEL Consortile s.c. a r.l.;

Accertato:
- con lettera di  invito  prot.  n.  11008 interno del  13/12/2024  è stata effettuata dal  Responsabile  dell’Area

Tecnica e dal RUP una consultazione sulla  piattaforma Asmecomm per la tipologia dei lavori da affidare
invitando gli operatori economici:

1. C.S. SOCIETA' srls -  Piazza degli Eroi n. 19/A -  P. IVA 03506800832
2. CRI.LE.MA.CO srl – Via Messina n. 8 - 98070 Longi (me) – P. IVA 02895880835;
3. Fabio Antonino – Via Sardini n. 16 - 98070 Longi (Me) – P. IVA 01704620838
4. Frusteri Gabriele – Vico Vittorio Veneto n. 5 – 98070 Longi (Me) – P. IVA 02899570838
5. Miceli Antonino – Via Libertà n. 52 – 98070 Longi (Me) – P. IVA 01749250831
6. Pidalà Leone – Via Libertà n. 44 - 98070 Longi (me) – P. IVA 01723710834
7. Russo Francesco Via Scinà n. 2 - 98070 Longi (Me) – P. IVA 01704590833

Accertato che,  entro la data stabilita è l’ora stabilita, è pervenuta, solamente, l’offerta dell’ O.E. CRI.LE.MA.CO. srl –
Via Messina n. 8 – 98070 Longi (Me) – C.F. e P. IVA 02895880835, con protocollo interno n. 924964 del 18/12/2024,
che ha dato la propria disponibilità all’esecuzione dei lavori  offrendo il  ribasso del 4,000%,  sull'importo dei  lavori a
base d’asta di € 52.811,17, quindi per l’importo netto di € 50.698,72, oltre oneri per la sicurezza di € 2.022,32 non
soggetti a r.a. e per un importo contrattuale di € 52.721,04 oltre IVA al 10% (pari ad € 5.272,10) e complessivamente
per € 57.993,14; l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali;

TENUTO  CONTO che  gli  affidamenti  diretti,  ancorché  preceduti  da  una  consultazione  tra  più  operatori,  sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con
vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Codice dei Contratti;

Dato atto che:
 in fase di presentazione dell’offerta, preliminare per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a)

del D. Lgs 36/2023  del codice,  l’operatore economico  ha dichiarato fra l’altro sotto la propria responsabilità
di non essere  in nessuna delle condizioni di esclusione previste dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e in
particolare  ai  sensi  della  vigente  normativa  antimafia,  inoltre  ha  dichiarato  di  essere  in  regola  con  gli
adempimenti previdenziali ed assistenziali ai fini  del DURC;

 è  stato  verificato  per  tramite  il  portale  verifichepa  il  certificato  della  camera  di  commercio,  industria,
Artigianato e Agricoltura di  Messina,  Documento n.  P V8187107/2024 nel quale ai  sensi della normativa
vigente non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa relativa all’operatore economico
di  cui sopra;

Accertata la regolarità contributiva  giusto  durc protocollo: INPS_ 42552461 del 20/09/2024;

Preso atto che :
 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari  secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 e s.m.i.
il Codice Unico di Progetto (CUP) é: I78E24000180006 ed il CIG: B4E936949D ;
 il pagamento dell’importo dovuto  sarà effettuato  sul conto corrente dedicato, di cui lo stesso ha  provveduto a
comunicare gli estremi;
 si  provvederà  alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi
del D.lgs n. 33/2013;

Visti:
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23;
 la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;

 la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione del presente atto, ai
sensi dell'art. 147·bis del TUEL.;

 Il decreto legge D. Lgs 36/2023   ;
 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia ;

Verificata :  la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio,  l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi
generali dell'azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti. 

DETERMINA

1. Di  affidare, ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1  lett.  a)  del  D.  Lgs  36/2023   all’operatore  economico
CRI.LE.MA.CO. srl – Via Messina n. 8 – 98070 Longi (Me) – C.F. e P. IVA 02895880835, l’esecuzione  dei lavori
di ”Messa in sicurezza, la riapertura e la pubblicizzazione di un parco avventura sito nel territorio
comunale del Comune di Longi” - (CUP): I78E24000180006 – CIG: B4E936949D, che ha dato la propria
disponibilità all’esecuzione dei lavori offrendo il  ribasso del 4,000% sull'importo dei lavori posto a b.a. di €
52.811,17 per l’importo netto di € 50.698,72, oltre oneri per la sicurezza di € 2.022,32, non soggetti a r.a. e



per un importo contrattuale di € 52.721,04  oltre IVA al 10% (pari ad € 5.272,10) e complessivamente per €
57.993,14;  

2. Di Dare Atto che nel bilancio comunale la spesa, rinveniente dal presente atto, è già stata impegnata da l
capitolo 201501027 imp. n. 846/2024 del bilancio comunale;

3. Di provvedere  ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune
alla sezione “Amministrazione Trasparente” secondo la vigente normativa.

4. Di Dare Mandato alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:
-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
- alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” sezione bandi di
gara e contratti.
-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto Atti/Pubblicità-
va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Area Amministrativa;

Il Responsabile unico del Procedimento
 (geom.  Giuseppe Pidalà)

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA



 Il  sottoscritto  geom.  Renato  Carcione,  nell'esercizio  delle  proprie  funzioni  in  qualità  di

Responsabile dell’Area tecnica,

 Vista la Determina Sindacale n. 02/2024 del 12 gennaio 2024 con la quale è stato nominato

funzionario Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni;

 Vista la superiore proposta di determinazione, in cui responsabile del servizio ai sensi dell’art. 6

della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato;

 Riconosciuta la necessità di adottare  il suddetto provvedimento;

 Visto il D. lgs n. 36/2023;

 Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

 Vista la L.R. 30/2000;

DETERMINA

 Di APPROVARE la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta

nel  presente dispositivo;

 DI  DISPORRE,  a  cura  della  segreteria,  ai  sensi  dell'articolo  20  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  la

pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  -  sezione  “Amministrazione

trasparente” - Bandi di gara e contratti/Affidamento lavori, servizi e forniture;

 DI  DARE  MANDATO alla  responsabile  dei  servizi  di  segreteria  di  pubblicare  il  presente

provvedimento:

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto

Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena

nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18); o permanentemente nell’apposita sezione del

sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del

visto da parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs.

18/8/2000 n. 267. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
(geom. Renato Carcione)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 19/12/2024



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Tecnica nr.411 del 19/12/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA PER RIAPERTURA PARCO AVVENTURA

0000828 - DEBITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.05.99.99.9999.05.2.0205Codice bilancio:

Capitolo: 2015010272024

75.700,00Importo:29/11/2024Data:2024 846/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

MESSA IN SICUREZZA PARCO AVVENTURA

Piano dei conti f.: 2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 19/12/2024



COMUNE DI LONGI

Visti

826

Messa in sicurezza, la riapertura e la pubblicizzazione di un parco avventura sito nel territorio
comunale del Comune di Longi  - CUP: I78E24000180006   CIG: B4E936949D.  Affidamento lavori
alla società CR.LE.MA.CO  Via Messina n. 8  98070 Longi(Me).

2024

Manutenzioni e Tutela Ambientale - Autoparco

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 411 Nr. adozione generale:
19/12/2024Data adozione:

20/12/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 20/12/2024



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 20/12/2024 al 04/01/2025

LONGI,  20/12/2024

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


